Servicio  Penitenciario  provincial:  “En  relación  a  la
sobrepoblación, y atendiendo la problemática local se observa
que, la infraestructura edilicia penitenciaria provincial del
año 2015 (considerando los últimos diez años) soportaba el
alojamiento de seis mil ochocientos cuarenta y cuatro (6.844)

internos e internas alojados en establecimientos en toda la
provincia mientras el último parte correspondiente al 31 de
marzo del corriente año informa la cantidad de quince mil
novecientos ochenta y cuatro (15.984) y sumando los federales,
ascienden a 16.206 en total”.

El proyecto firmado por Siciliano pero elaborado en conjunto
por el ministro López y el gobernador Llaryora critica la
situación social de Córdoba y el país tras la llegada al
Gobierno  de  la  extrema  derecha  y  sus  políticas  de  ajuste

[...]

Y  detalla  el  crecimiento  poblacional  penitenciario  como
consecuencia  directa  de  la  situación  socioeconómica:
“Obsérvese  que  conforme  las  estadísticas  del  Servicio
Penitenciario de Córdoba, en el transcurso del año 2025, vale
decir sólo en los primeros tres meses se registran un mil
veintidós  (1.022)  nuevos  alojados,  destacando  que  los
incrementos  de  años  anteriores  sufrieron  los  siguientes
aumentos: año 2021: +7%; año 2022: +6%; año 2023: +14%; año
2024: +13%; y en los tres meses de 2025 (enero, febrero y
marzo): +7%, lo que permite proyectar que contabilizando el